

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	290.834.000,00	290.891.000,00	15.238.343,28	-275.652.656,72
RECEITA TRIBUTÁRIA	95.094.000,00	100.251.000,00	8.698.800,27	-91.552.199,73
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	95.094.000,00	100.251.000,00	8.698.800,27	-91.552.199,73
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	95.094.000,00	100.251.000,00	8.698.800,27	-91.552.199,73
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	160.871.000,00	158.627.000,00	3.704.012,73	-154.922.987,27
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	115.795.000,00	113.835.000,00	2.745.502,88	-111.089.497,12
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	109.051.000,00	107.725.000,00	2.369.481,55	-105.355.518,45
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	6.744.000,00	6.110.000,00	376.021,33	-5.733.978,67
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	45.076.000,00	44.792.000,00	958.509,85	-43.833.490,15
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	43.135.000,00	43.010.000,00	866.012,98	-42.143.987,02
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.941.000,00	1.782.000,00	92.496,87	-1.689.503,13
RECEITA PATRIMONIAL	15.600.000,00	10.472.000,00	789.389,78	-9.682.610,22
RECEITAS MOBILIÁRIAS	15.600.000,00	10.472.000,00	789.389,78	-9.682.610,22
RECEITA DE SERVICOS	9.537.000,00	9.664.000,00	714.286,51	-8.949.713,49
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.434.000,00	1.516.000,00	128.039,46	-1.387.960,54
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	4.233.000,00	4.864.000,00	308.712,98	-4.555.287,02
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.613.000,00	2.276.000,00	157.705,19	-2.118.294,81
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	42.000,00	41.000,00	2.600,64	-38.399,36
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.215.000,00	967.000,00	117.228,24	-849.771,76
FINANCEIRAS	0,00	23.000,00	0,00	-23.000,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		0,00	23.000,00	0,00	-23.000,00	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		0,00	23.000,00	0,00	-23.000,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		9.732.000,00	11.854.000,00	1.331.853,99	-10.522.146,01	
DÍVIDA ATIVA		6.756.000,00	9.920.000,00	1.162.003,22	-8.757.996,78	
MULTAS DE INFRAÇÕES		671.000,00	604.000,00	51.270,46	-552.729,54	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		200.000,00	0,00	0,00	0,00	
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		2.105.000,00	1.330.000,00	118.580,31	-1.211.419,69	
RECEITA DE CAPITAL		0,00	59.400.000,00	0,00	-59.400.000,00	
ALIENACAO DE BENS		0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	57.400.000,00	0,00	-57.400.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>290.834.000,00</b>	<b>350.291.000,00</b>	<b>15.238.343,28</b>	<b>-335.052.656,72</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>290.834.000,00</b>	<b>350.291.000,00</b>	<b>15.238.343,28</b>	<b>-335.052.656,72</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	290.834.000,00	342.902.157,00	13.465.580,39	19.249.755,77	19.295.995,31	329.436.576,61
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	105.354.603,00	105.186.282,94	7.224.230,79	7.220.338,86	7.220.338,86	97.962.052,15
REMUNERAÇÃO PESSOAL	78.114.784,00	77.946.463,94	5.508.638,80	5.504.746,87	5.504.746,87	72.437.825,14
ENCARGOS PATRONAIS	27.239.819,00	27.239.819,00	1.715.591,99	1.715.591,99	1.715.591,99	25.524.227,01
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	8,35	0,00	0,00	0,00	8,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	110.952.467,00	155.969.864,06	2.503.708,75	6.568.073,57	6.626.820,41	153.466.155,31
BENEFÍCIOS A PESSOAL	21.035.226,00	21.192.226,00	-457.563,78	1.302.174,17	1.302.174,17	21.649.789,78
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	5.410.171,35	5.310.244,88	378.596,03	378.309,77	378.309,77	4.931.648,85
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.393.509,67	2.489.510,59	37.009,54	122.107,51	125.597,56	2.452.501,05

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DIÁRIAS	10.724.728,20	17.789.918,65	801.675,00	670.482,40	670.482,40	16.988.243,65
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	7.244.251,80	10.667.390,58	684.031,64	608.474,95	608.474,95	9.983.358,94
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	64.144.579,98	98.520.573,36	1.059.960,32	3.486.524,77	3.541.781,56	97.460.613,04
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	57.362.630,00	59.202.401,65	3.623.271,37	3.647.739,19	3.647.739,19	55.579.130,28
TRIBUTOS	439.550,00	444.881,65	12.503,59	36.971,41	36.971,41	432.378,06
CONTRIBUIÇÕES	56.923.080,00	58.757.520,00	3.610.767,78	3.610.767,78	3.610.767,78	55.146.752,22
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	646.300,00	1.525.600,00	114.369,48	142.451,02	141.001,77	1.411.230,52
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.518.000,00	4.018.000,00	0,00	200.148,57	189.090,52	4.018.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.000.000,00	17.000.000,00	0,00	1.471.004,56	1.471.004,56	17.000.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	13.000.000,00	17.000.000,00	0,00	1.471.004,56	1.471.004,56	17.000.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	2.000.000,00	0,00	13.688,00	13.688,00	2.000.000,00
INVESTIMENTOS	0,00	47.904,50	0,00	488,00	488,00	47.904,50
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	47.904,50	0,00	488,00	488,00	47.904,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	1.952.095,50	0,00	13.200,00	13.200,00	1.952.095,50
SOFTWARES	0,00	1.952.095,50	0,00	13.200,00	13.200,00	1.952.095,50
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	5.388.843,00	0,00	0,00	0,00	5.388.843,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>350.291.000,00</b>	<b>13.465.580,39</b>	<b>19.263.443,77</b>	<b>19.309.683,31</b>	<b>336.825.419,61</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.772.762,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.772.762,89</b>
<b>TOTAL</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>350.291.000,00</b>	<b>15.238.343,28</b>	<b>19.263.443,77</b>	<b>19.309.683,31</b>	<b>335.052.656,72</b>

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
------------------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

São Paulo-SP, 31 de julho de 2018

---

Vinicius Marchese Marinelli  
 Presidente  
 CREA 5062051089  
 304.423.178-75

---

Rodolfo Fernandes More  
 Diretor Financeiro  
 CREA 5061553521  
 200.129.318-61

---

Janaína Macedo Calvo  
 Chefe da Unidade de Contabilidade  
 CRC 1SP162197  
 132.049.608-38

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	8.641,00	7.341,00	7.341,00	0,00	1.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	8.641,00	7.341,00	7.341,00	0,00	1.300,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	9.844.129,02	0,00	0,00	0,00	0,00	9.844.129,02
INVESTIMENTOS	9.844.129,02	0,00	0,00	0,00	0,00	9.844.129,02
<b>TOTAL:</b>	<b>9.844.129,02</b>	<b>8.641,00</b>	<b>7.341,00</b>	<b>7.341,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.845.429,02</b>

## DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	224.461,48	6.653.955,96	3.703.642,11	23.855,15	3.150.920,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	144.230,55	144.230,55	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	33,67	33,67	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	224.461,48	6.222.532,38	3.547.188,78	23.855,15	2.875.949,93
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	498,48	498,48	0,00	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	5.075,21	5.075,21	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	281.585,67	6.615,42	0,00	274.970,25
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.699.022,51	193.743,18	193.743,18	0,00	1.699.022,51
INVESTIMENTOS	1.699.022,51	193.743,18	193.743,18	0,00	1.699.022,51
<b>TOTAL:</b>	<b>1.923.483,99</b>	<b>6.847.699,14</b>	<b>3.897.385,29</b>	<b>23.855,15</b>	<b>4.849.942,69</b>